
 

 

国立がん研究センター 
〒104-0045 東京都中央区築地 5-1-1 

TEL 03-3542-2511    
 

National 
Cancer 
Center 

平成 23 年 12 月 5 日 

 

報道関係者各位 

 

平成 24 年度 がん対策情報センター『患者・市民パネル募集』のご案内 

 

独立行政法人国立がん研究センター 

理事長 嘉山孝正 

 

 国立がん研究センターは、平成 22 年 4 月から、「がん難民をつくらない」という新たな

使命を定め、「すべての活動はがん患者のために！」という新標語のもと、新たな取り組み

を開始しております。 

がん対策情報センターでは、わが国におけるがん対策の総合的かつ計画的な推進のため

に、患者さんやその家族、一般市民の皆さまの視点を取り入れていくことが不可欠である

という認識から、平成 20 年度より、「患者・市民パネル」を設置して活動しております。

新生国立がん研究センターでは、患者・市民の視点に立ったがん情報の提供や普及への取

り組みにあたり、広くご意見ご提案をいただくことを目指して、本活動にいっそう尽力し

てまいる所存です。 

 

またこのたび、平成 24年度 がん対策情報センター「患者・市民パネル」を募集するこ

とといたしましたのでご案内いたします。 

詳細および募集の方法については、がん情報サービスに公開しております。 

http://ganjoho.jp/public/news/2011/panel_2012.html 

（がん情報サービストップページ http://ganjoho.jp/ にもリンクが表示されています） 

 

報道関係の皆さまには、本活動の趣旨をぜひともご理解いただき、活動内容や募集の紹

介について、特段のご協力を賜りたくお願い申し上げる次第です。 

 

なお、詳細につきましては、別添の募集案内をご覧くださいますようお願いします。 

 

 

お問い合わせ先 

 

がん対策情報センター がん情報提供研究部  

研究員 八巻（やまき） 

〒104-0045 東京都中央区築地 5-1-1  

    国立がん研究センターがん対策情報センター 

Tel: 03-3542-2511 (代表) 内線：5686 

E-mail：cyamaki @ncc.go.jp 

 



「がん対策応援団」を募集します 
 
―国立がん研究センターがん対策情報センター「患者・市民パネル」の募集について― 

 国立がん研究センターがん対策情報センターでは、がん患者、ご家族、市民のそれぞれの立場
から、わが国のがん対策についてがん対策情報センターへ提言、またがん対策にかかわる情報
を周囲のみなさまに広報していただく、いわば「がん対策応援団」の役割をしてくださる『患者・市
民パネ ル』のメンバーを募集します。 
 

【主な活動の内容】 
  メールやインターネットを通じた活動が主ですが、会議への出席をお願いすることもあります。 
 ●問題や取り組みへの意見、調査への回答 
 ●がん対策にかかわる活動（講演会等の案内など）の広報 
 ●パンフレットやウェブページの情報の見やすさ、わかりやすさなどのチェック 
 ●意見交換会等の会議への出席（交通費を支給します） 

■応募資格 

  がん対策への関心・熱意・見識を持ち、次の４つの条件をすべて満たしていることが必要です。 
 

１）がん患者、もしくはがん経験者、または現在もしくは過去においてがん患者の家族、介護者、 
 がん患者のサポートに携わったことのある方、もしくは携わろうとしている方 
 

２）がん対策情報センターの活動を理解し、医療専門家と患者・一般市民の双方の立場を踏まえ 
 た活動ができる方 
 

３）多様な人々とうまくコミュニケーションをとれる方、調整できる方 
 

４）単独または、家族の支援により、インターネット・パソコン・電子メールを使うことができる方 
                                  
                                       詳しくは募集案内をご覧ください。 

■詳細および応募方法   

詳細および応募方法についてはがん情報サービス（ganjoho.jp)より、「患者・市民パネル」 
募集案内、および応募フォームをご覧ください。 
応募の締め切りは平成２４年２月２０日（月）（当日消印有効）です。 

問い合わせ先 
国立がん研究センターがん対策情報センター 「患者・市民パネル事務局」              
E-mail：Panel-oubo@ml.res.ncc.go.jp  ／ FAX：０３－３５４７－８５７７ 
電話（平日[土日祝日を除く]１０時から１５時）：０３－３５４２－２５１１（代表）内線 ５６８６ 
   選考基準などに関する個別のお問い合わせにはお答えできません。 
   年末年始（平成２３年１２月２９日から平成２４年１月３日）は対応を休止します。 

• 「患者必携 がんになったら手にとるガイド」の作成に携われたのが一番の思い出です。今
後も、新しく患者・市民パネルになられる方たちの手でよりよいものにされていくことを願って
います。 

• 単なる受け身の患者でなく、情報を企画し、整理し、発信し、形として残せたことは多少なり
とも皆さんのお役に立てたという実感を得ました。 

• 全国のメンバーの皆さんと親しくなれたこともとても貴重な財産になりました。 
                                  

■患者・市民パネル 

mailto:●●@ncc.go.jp

	
	スライド番号 1


